108  diário oficial Nº 36.212 Quarta-feira, 30 DE ABRIL DE 2025

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 59/2023 – CP 009/2023
Objeto do Contrato: Execução da obra de saneamento e urbanização da
Bacia do Canal de Mártir, urbanização, acesso viário, alargamento e retifi-
cação do Canal do Murutucu, no município de Belém, neste estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, §
8º da Lei nº 8.666/93
Percentual do Reajuste: 3,6779%
Período de execução: 19/05/2024 a 18/05/2025
Dotação Orçamentária: 07.101 15.695.1528.2351 449051 01500000001 /
02500000001 / 01754000030 / 02754000030
Data de Assinatura: 29/04/2025
Contratada: Consórcio Canal Murutucu
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1192628
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS – PEDIDO LICENÇA PRÉVIA PROCESSO
2105/2025
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS- SEOP,
CNPJ: 03.137.985/0001-90, situada no endereço Tv do Chaco, n° 2158,
bairro Marco, Belém/PA, torna público que requereu à Secretaria de Esta-
do de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS a Licença Prévia para a
construção da ponte sobre o rio Itaporanga, situado no eixo da PA- 481,
no Município de Barcarena, sob o protocolo nº 002105/2025, protocolado
no dia 09/04/2025.

Protocolo: 1192048
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 23/2025 - COSANPA.
OBJETO: prestação de serviços de locação de veículos, sem combustível e
motorista, para atender as demandas da COSANPA nos municípios de Be-
lém, Ananindeua, Castanhal, Capanema, Salinópolis, Bragança, Santarém,
Monte Alegre, Óbidos, Oriximiná e Marabá
DATA DE ASSINATURA: 28/04/2025
DATA DE VIGÊNCIA: 28/04/2025 a 25/10/2025
CONTRATADA: OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 13.094.409/0001-
66
VALOR: R$ 1.656.198,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta e seis mil,
cento e noventa e oito reais)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1192291
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 164/2025-PRESI, de 28.04.2025
Processo: E-2025/2497377
Agente Público: MANOEL CARLOS ANTUNES, matrícula nº 5985883/1, car-
go de Diretor Presidente, lotado na Presidência - PRESI, no dia 08.04.2025.
Objetivo: Participar de evento convocado pelo Governo do Estado, nos mu-
nicípios de São Miguel de Guamá e Mãe do Rio, Estado do Pará.
CONCEDER: ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 287,34, totalizando
a importância de R$ 143,67 (cento e quarenta e três reais e sessenta e
sete centavos).
Manoel Carlos Antunes
Diretor Presidente

Protocolo: 1192331
PORTARIA Nº 166/2025-PRESI, de 28.04.2025
Processo: E-2025/2535900
Agente Público: MANOEL CARLOS ANTUNES, matrícula nº 5985883/1, car-
go de Diretor Presidente, lotado na Presidência - PRESI, nos dias 10 e
11.04.2025.
Objetivo: Participar de evento convocado pelo Governo do Estado com en-
trega de benefícios do Programa Sua Casa, nos municípios de São Miguel
de Guamá e Mãe do Rio, Estado do Pará.
CONCEDER: 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 287,34, totalizando a
importância de R$ 287,34 (duzentos e oitenta e sete reais e trinta e quatro
centavos).
Manoel Carlos Antunes
Diretor Presidente

Protocolo: 1192337

PORTARIA Nº 167/2025-PRESI, de 28.04.2025
Processo: E-2025/2383853
Agente Público: MANOEL CARLOS ANTUNES, matrícula nº 5985883/1, car-
go de Diretor Presidente, lotado na Presidência - PRESI, no período de 13
e 15.03.2025.
Objetivo: Representar a Companhia de Habitação nos eventos de entrega
dos benefícios do Programa Sua Casa, nos municípios de Breu Branco e
Jacundá, Estado do Pará.
CONCEDER: 02 (duas) diárias, no valor unitário de R$ 287,34, totalizando
a importância de R$ 574,68 (quinhentos e setenta e quatro reais e sessen-
ta e oito centavos).
Manoel Carlos Antunes
Diretor Presidente

Protocolo: 1192342
PORTARIA Nº 165/2025-PRESI, de 28.04.2025
Processo: E-2025/2497405
Agente Público: JEFFERSON JONNI XAVIER DO ROSÁRIO, matrícula nº
5986374/1, cargo de Assessor da Presidência, lotado na Presidência - PRE-
SI, no dia 08.04.2025.
Objetivo: Assessorar o Diretor Presidente em evento convocado pelo Go-
verno do Estado (Agenda do Governo), nos municípios de São Miguel de
Guamá e Mãe do Rio, Estado do Pará.
CONCEDER: ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 247,07, totalizando
a importância de R$ 123,53 (cento e vinte e três reais e cinquenta e três
centavos).
Manoel Carlos Antunes
Diretor Presidente

Protocolo: 1192333
PORTARIA N.º 168/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Senhor MARCEL VALENTE PANTOJA, matrícula nº
57220070/4, da Função em Comissão de Gerente da Gerência Estratégica
de Logística - GELOG, a contar de 02.05.2025.
2. ESTA PORTARIA entra em vigor a contar de 02.05.2025, revogando-se
a PORTARIA nº 159/2025-PRESI, de 24/04/2025, publicada no DOE nº
36.209, de 28/04/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de abril de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor Presidente

Protocolo: 1192593
PORTARIA Nº 162/2025-PRESI, de 28.04.2025
Processo: E-2025/2535203
Agente Público: ANDRÉ GONÇALVES PANTOJA, matrícula nº 8011360/1,
cargo de Motorista de Diretoria, lotada na Célula Executiva de Gestão de
Serviços - CEGES, no período de 22 a 27.04.2025.
Objetivo: Conduzir os técnicos da COHAB/PA, para darem continuidade
nos cadastros dos setores Bela Vista, Serrinha e São José, no município de
Redenção, Estado do Pará.
CONCEDER: 05 ½ (cinco e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07,
totalizando a importância de R$ 1.358,88 (um mil, trezentos e cinquenta e
oito reais e oitenta e oito centavos).
Manoel Carlos Antunes
Diretor Presidente

Protocolo: 1192087
PORTARIA Nº 163/2025-PRESI, de 28.04.2025
Processo: E-2025/2497396
Agente Público: VICTOR AUGUSTO SAMPAIO DAMAS, matrícula nº
5985953/1, cargo de Assessor de Diretoria, lotado na Presidência - PRESI,
no dia 08.04.2025.
Objetivo: Assessorar o Diretor Presidente em evento convocado pelo Go-
verno do Estado (Agenda do Governo), nos municípios de São Miguel do
Guamá e Mãe do Rio, Estado do Pará.
CONCEDER: ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 247,07, totalizando
a importância de R$ 123;53 (cento e vinte e três reais e cinquenta e três
centavos).
Manoel Carlos Antunes
Diretor Presidente

Protocolo: 1192090
..

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DIÁRIA
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº185/2025 - GAB/ARTRAN/PA, DE 29
DE abril de 2025
Objetivo: a serviço da ARTRAN/PA, a fim de realizar fiscalização do serviço
Hidroviário; Destino: Mocajuba/PA; Período: 01 a 03/05/2025; Quantidade
de diárias: 2 e ½ (duas e meia); Servidor: Cargo/função; MF; Lotação;
Valor Unit. (R$); Valor Total (R$): Lucas Sousa Ferreira, Controlador de
Transporte, 5984120/1, Fiscalização, 247,07; 617,67; Rinaldo Nunes Pi-
nho, Controlador de Transporte, 3277879, Gerência de transportes Hidrovi-
ário, 247,07; 617,67. Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior-Diretor
Geral

Protocolo: 1192382